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Bardzo ważnym elementem w ocenie jakości opieki zdrowotnej jest satysfakcja i 

poczucie bezpieczeństwa pacjentów. Wysoka jakość opieki zdrowotnej powinna odpowiadać 

ustalonym kryteriom aktualnej i profesjonalnej wiedzy medycznej, natomiast dla pacjentów 

największe znaczenie ma przekonanie, że jakość opieki zdrowotnej jest zgodna z ich 

potrzebami i oczekiwaniami. Każda kobieta ma prawo do satysfakcjonującej i odpowiadającej 

jej indywidualnym potrzebom opieki okołoporodowej, a temat jakości tej opieki, powinien być 

priorytetem dla specjalistów i ośrodków medycznych. Jest to zdecydowanie duże wyzwanie i 

zagadnienia z tym związane wciąż interesują zarówno badaczy, jak i różne organizacje 

społeczne. Doktorantka słusznie zauważyła wciąż aktualny problem dysproporcji pomiędzy 

rozpoznaniem potrzeb pacjentek w zakresie opieki okołoporodowej, a poziomem świadczeń. 

Jako inspirację do podjęcia problematyki satysfakcji kobiet z opieki okołoporodowej, 

Doktorantka podaje obserwacje własne, dotyczące rożnych rozwiązań organizacyjnych w tym 

zakresie, w tym konieczność rozszerzenia wachlarza dostępnych w Polsce świadczeń o model 

opieki sprawowanej przez położne w tak zwanych domach narodzin (ang. birth centers, 

midwife-led center) na ogólnokrajową skalę, a także wciąż rosnące zainteresowanie 

pozaszpitalnym modelem opieki okołoporodowej. 

Stąd też wybór tematu, którego realizacji podjęto się w jednym z czołowych ośrodków 

naukowych, uważam za istotny i uzasadniony, zarówno ze względów poznawczych jak i 

klinicznych. 
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Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska ma klasyczny układ, spełniający wymagania 

stawiane tego typu pracy naukowej i zawiera 153 strony maszynopisu, 3 ryciny, 16 tabel, 

streszczenie w języku polskim i angielskim oraz 154 pozycje piśmiennictwa. Dobór 

piśmiennictwa oceniam bardzo pozytywnie, jako uwzględniający najnowsze dane w wybranym 

zakresie. Osobno Doktorantka przedstawiła wykaz skrótów, a w aneksie rozprawy także 

dokumentację niezbędną dla uwierzytelnienia badań. Jedynie wstęp do pracy, może jest zbyt 

syntetyczny (2 strony) i nie umieściła go też Doktorantka w spisie treści. 

Założenia i cel pracy został określony jasno i precyzyjnie. Pierwszym i głównym celem pracy 

była adaptacja kulturowo-językowa do polskich warunków oraz walidacja 

kwestionariusza QPP-I (Quality from Patient Perspective - Intrapartal-specific, QPP-I 

questionnaire, Wilde-Larsson B., Larsson G., 2010 r.), narzędzia badawczego służącego do 

pomiaru zadowolenia kobiety po porodzie ze szpitalnej opieki położniczej, lekarskiej oraz 

pielęgniarskiej. Założenia pracy Doktorantki obejmują także próbę odpowiedzi na cztery 

szczegółowe problemy badawcze: 

1) W jakim stopniu walidacja dobrze ugruntowanego na podstawach teoretycznych 

narzędzia badawczego pozwala na przygotowanie rzetelnego i trafnego narzędzia do 

warunków polskich? 

2) W jakim stopniu kwestionariusz QPP-I pozwala ocenić czynniki wpływające na 

poziom satysfakcji z opieki okołoporodowej bez względu na miejsce prowadzenia badania? 

3) Czy kwestionariusz QPP-I może być przetłumaczony i zaadaptowany celem 

zastosowania w populacji polskiej? 

4) Jaki jest wynik oceny jakości opieki w okresie okołoporodowym z perspektywy kobiet? 

Po bardzo krótkim wstępie Doktorantka zamieściła dwa rozdziały teoretyczne. W pierwszym 

omawia zagadnienie jakości i satysfakcji pacjenta w medycynie, począwszy od pojęć 

ogólnomedycznych, aż po szczegółowo obejmujące specyfikę okresu okołoporodowego. Drugi 

rozdział jest poświęcony zagadnieniom procedur i procesu adaptacji i walidacji narzędzi 

badawczych. Nie mam zastrzeżeń wobec części teoretycznej rozprawy. Pod względem 

zarówno treściowym jak i formalnym została ona opracowana w sposób prawidłowy. Widać, 

że Autorka zapoznała się z najważniejszymi, także najnowszymi pracami z tej dziedziny i 

dobrze wykorzystuje tę wiedzę w swoich wywodach, 

Badanie własne Doktorantka podzieliła zasadniczo na dwa etapy. W etapie pierwszym pracy 

przeprowadzono adaptację językowo-kulturową kwestionariusza QPP-I (QPP-I, tytuł 

oryginalny: KUPP Kvalitat, właściciel licencji Improveit.se), w etapie drugim badanie 

właściwości psychometrycznych narzędzia. Narzędziem badawczym była polska wersja 

kwestionariusza QPP-I. W badaniu pilotażowym wzięło udział 25 kobiet hospitalizowanych 
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po porodzie. Badaniem właściwym objęta została grupa 153 dorosłych kobiet w 2-3 dniu 

połogu po porodzie drogami natury lub cięcia cesarskiego oraz powtórnemu pomiarowi (test- 

retest) w 3-6 tygodniu po porodzie. Badanie pilotażowe prowadzono od listopada do grudnia 

2019 roku na Oddziale Położniczym Szpitala Specjalistycznego im. S. Żeromskiego w 

Krakowie. Badanie właściwe przeprowadzono w okresie od lutego 2020 roku do marca 2021 

roku w 5 oddziałach położniczych na terenie Polski. Przeprowadzono tłumaczenie szwedzkiej 

wersji kwestionariusza QPP-I wraz z adaptacją kulturową, badanie pilotażowe oraz badanie 

właściwe. Celem analizy właściwości psychometrycznych kwestionariusza oceniono spójność 

wewnętrzną (alfa), rzetelność i trafność narzędzia. 

Część metodyczna rozprawy została prawidłowo zaprojektowana i szczegółowo 

przedstawiona. 

W rozdziale czwartym rozprawy Doktorantka bardzo klarownie, na 16 stronach, z 

wykorzystaniem 9 tabel, przedstawiła wyniki swoich badań. Przedstawione wyniki dowodzą 

bardzo rzetelnego opracowania procesu adaptacji i walidacji kwestionariusza. Przetłumaczony 

i zaadaptowany kwestionariusz został uznany za akceptowalny przez grupę docelową. 

Doktorantka wprowadziła jedynie niewielkie adaptacje kulturowo językowe do warunków 

polskich, tak aby narzędzie pomiarowe okazało się jak najbardziej adekwatne do 

przeprowadzenia obiektywnego badania. 

W dyskusji Doktorantka sprawnie przedstawia i ocenia poruszane w dysertacji zagadnienia na 

tle doniesień piśmienniczych i rezultatów badań innych autorów. Dyskusja jest rzeczowa, 

logicznie prowadzona i świadczy o naukowej samodzielności Doktorantki. 

Wnioski końcowe korespondują całkowicie z celem pracy i znajdują rzetelne, merytoryczne 

uzasadnienie w uzyskanych wynikach badań. 

Po pierwsze, kwestionariusz QPP-I PL charakteryzuje się równoważnością językową, 

funkcjonalną, fasadową z wersją oryginalną QPP-I w warunkach polskich. Kwestionariusz 

QPP-I PL jest narzędziem rzetelnym oraz trafnym. Następnie, kwestionariusz QPP-I PL jest 

narzędziem badawczym, które może być wykorzystywane do badania doświadczeń i 

zadowolenia kobiet z opieki w okresie okołoporodowym w Polsce, w projektach krajowych 

oraz międzynarodowych. I ostatni z wniosków, konieczne jest prowadzenie dalszych badań z 

wykorzystaniem skali QPP-I PL, w celu dalszej weryfikacji jej rzetelności i trafności. 

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska Magister Julii Nawrot jest bardzo solidnym 

opracowaniem tematyki badania jakości opieki okołoporodowej polskich pacjentek przy 

wykorzystaniu obiektywnych narzędzi naukowych. Doktorantka zdecydowanie dowiodła 

bardzo dobrej znajomości omawianej problematyki medycznej i procedur naukowych 

charakterystycznych dla nauki o zdrowiu. Mamy tu do czynienia z udaną próbą 
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zobiektywizowania zjawiska satysfakcji, której opis z natury rzeczy ma charakter subiektywny, 

nie do końca metryczny i wymierny. Uważam, że najcenniejszym wkładem Doktorantki w 

rozwój wiedzy o opiece okołoporodowej w Polsce jest opracowanie polskiej wersji 

kwestionariusza Quality from Patient Perspective — Intrapartal i jego adaptacja do polskiego 

obszaru kulturowego. 

Całość rozprawy doktorskiej mgr Julii Nawrot oceniam bardzo pozytywnie. Doktorantka z całą 

pewnością dowiodła, że jest badaczem potrafiącym dobrać ciekawy, aktualny temat badawczy 

o dużym znaczeniu poznawczym. Ponadto Autorka rozprawy wykazała się odpowiednim 

przygotowaniem merytorycznym i metodologicznym. Zebrany materiał został w rzetelny 

sposób przeanalizowany oraz stał się podstawą do wyciągnięcia prawidłowych, logicznych 

wniosków. 

Kończąc ocenę rozprawy doktorskiej mgr Julii Nawrot pt. „Satysfakcja z opieki 

okołoporodowej z perspektywy kobiet — adaptacja i zastosowanie polskiej wersji skali 

Quality from Patient Perspective — Intrapartal” stwierdzam, że przedstawiona mi do 

oceny praca spełnia wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim i na tej 

podstawie zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauki o Zdrowiu Collegium 

Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie o dopuszczenie mgr Julii Nawrot do 

dalszych etapów postępowania przewodu doktorskiego. 
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